[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.831
De 08 de agosto de 2011

Regulamenta a Lei Complementar nº 362, de 13 de setembro de 2006.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 112, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 362, de 13 de setembro de 2006;
D E C R E T A:

Art. 1º As Áreas Institucionais provenientes de parcelamento do solo que receberem autorização para serem permutadas por realização de obras de interesse público, conforme o Art. 1º da Lei Complementar nº 362, de 13 de setembro de 2006, serão avaliadas segundo o valor do metro quadrado de lotes dotados de infra-estrutura praticado pelo mercado para a região do empreendimento, aplicados os dispositivos de Avaliação de Imóveis da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas.

Art. 2º O procedimento para permuta de Áreas Institucionais por obras, conforme autorizado pela Lei Complementar nº 362, de 13 de setembro de 2006, pauta-se pelo seguinte.

I. Requerimento, por parte do responsável pelo empreendimento de parcelamento do solo, endereçado ao Prefeito Municipal, instruído com croqui do parcelamento do solo proposto, do qual deve constar a localização da Área Institucional aprovada pelo Município;
II. Parecer técnico da Secretaria de Desenvolvimento Urbano quanto ao planejamento urbano para a região no que concerne à necessidade de áreas públicas;
III. Informação técnica do Sistema de Informações Geográficas – SIG – do Município quanto à suficiência da região relativa a aparelhos comunitários, dada a densidade populacional prevista para a mesma pelo Plano Diretor;
IV. Avaliação da Área Institucional realizada por Engenheiro Avaliador Oficial do Município;
V. Informação técnica da Secretaria de Obras Públicas quanto às obras necessárias ao Município e seus respectivos orçamentos;
VI. Deferimento ou indeferimento do Prefeito Municipal quanto à permuta, segundo critério de conveniência e oportunidade, do qual deve constar declaração de interesse público na permuta e indicação da avaliação da Área Institucional e da(s) obra(s) de valor(es) equivalente(s) a ser(em) realizada(s) pelo empreendedor;
VII. Termo de Permuta de Área Institucional por Obra, do qual constarão o valor do negócio, a(s) obra(s) a ser(em) realizada(s), as especificações técnicas e o cronograma da(s) mesma(s), cláusula de previsão de vistoria e acompanhamento da(s) obra(s) pelo Município, com poder de aprovação ou rejeição das etapas cumpridas, cláusula de multa de mora por entrega além do prazo estipulado e cláusula de cumprimento do contrato somente mediante Termo de Recebimento da(s) Obra(s).

§ 1º Enquanto o Sistema de Informações Geográficas não estiver ativado, as informações referidas no inciso III acima deverão ser prestadas pelas Secretarias pertinentes.

§ 2º Todos os projetos técnicos necessários à realização da obra e as especificações dos materiais a serem empregados na mesma serão desenvolvidos pelo Município.

§ 3º A avaliação da Área Institucional deve se dar segundo as normas da ABNT para avaliação de imóveis, considerando o valor do metro quadrado praticado pelo mercado para lotes urbanizados da região.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de 2011 (dois mil e onze).
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALESSANDRA DE LIMA

Secretária de Desenvolvimento Urbano

VALTER RICARDO LÉO ROZATTO

Secretário de Obras

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2011. Guichê nº 033.185/2011 – (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Terça-Feira, 16/agosto/2011 – Exemplar nº 7.775.
PAGE
3

[image: image1.jpg]